

प्राकृतिक गैस की कीमत

वर्तमान में, देश में मोटे तौर पर एपीएम के अधीन गैस की कीमत और गैर-एपीएम या मुक्त बाजार गैस, दो मूल्य निर्धारण की व्यवस्थाएं हैं। एपीएम गैस की कीमत सरकार तय करती है। जहां तक गैर-एपीएम / मुक्त बाजार गैस का संबंध है, इसे भी मोटे तौर पर आयातित एलएनजी और संयुक्त उद्यम क्षेत्रों से उत्पादित घरेलू गैस नामक दो श्रेणियों में बांटा जा सकता है। जबकि आयातित एलएनजी की कीमत अवधि अनुबंध के तहत एसपीए द्वारा एलएनजी विक्रेता एवं खरीदार, मौके पर उपलब्ध कार्गो द्वारा आपसी सहमत वाणिज्यिक शर्तों पर खरीदी कर रहे हैं, संचालित हैं। जेवी गैस के मामले में, इसकी कीमत पीएससी प्रावधानों के संदर्भ में संचालित है।

दिनांक 01.06.2010 से राष्ट्रीय तेल कंपनियों द्वारा उत्पादित एपीएम प्राकृतिक गैस का मूल्य

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने दिनांक 1 जून से प्राकृतिक गैस मूल्य निर्धारण प्रणाली में निम्न प्रकार संशोधन किया है:

1. राष्ट्रीय तेल कंपनियों द्वारा उत्पादित एपीएम प्राकृतिक गैस का मूल्य यूएस \$ 4.2/एमएमबीटीयू रॉयल्टी कम करके निर्धारित किया गया है। इसलिए रॉयल्टी को समावेश करके एपीएम मूल्य US \$ 4.2/एमएमबीटीयू होगा। अन्य विशेषताएं हैं:

मूल्य एनसीवी पर आधारित हैं।

कीमत को पूर्व माह के महीने के भारतीय रिजर्व बैंक संदर्भ विनिमय दर पर (@ 10000 कल / एससीएम) पर परिवर्तित किया जाएगा जिसके दौरान एपी गैस की आपूर्ति की गई है। मूल्य में उपकर, परिवहन खर्च, विपणन मार्जिन / सेवा खर्च, कर आदि शामिल नहीं होंगे।

2. उत्तर - पूर्वी ग्राहकों को एनसीवी आधार पर 40% की छूट मिलेगी। अंतर का भुगतान सरकारी बजट के माध्यम से ओएनजीसी एवं ओआईएल को किया जाएगा।

3. एनओसी द्वारा उत्पादित गैस बेचने वाली कंपनी को रुपये 200/एमएससीएम का मार्केटिंग मार्जिन ग्राहकों द्वारा देय होगा।

4. ओएनजीसी और ओआईएल को अपने नामित ब्लाकों में गैर-एपीएम दर पर नए क्षेत्रों में से कोई भी उत्पादन बेचने की स्वतंत्रता होगी।

Natural Gas Price

At present, there are broadly two pricing regimes for gas in the country – gas priced under APM and non-APM or free market gas. The price of APM gas is fixed by the Government. As regards non-APM/free market gas, this could also be broadly sub-divided into two categories, namely, imported LNG and domestically produced gas from JV fields. While the price of LNG imported under term contracts is governed by the SPA between the LNG seller and the buyer, the spot cargoes are purchased on mutually agreeable commercial terms. As regards JV gas, its pricing is governed in terms of the PSC provisions.

Price of APM natural gas produced by National Oil Companies w.e.f. 01.06.2010.

MoP&NG, w.e.f June 1, has revised the natural gas pricing mechanism as under:

1. Price of APM natural gas produced by National Oil Companies has been fixed at US\$ 4.2/mmbtu less royalty. Hence the APM price inclusive of royalty would be US\$ 4.2/mmbtu. Other features are :
 - ✓ The Price on NCV basis.
 - ✓ The price would be converted to Rs/mscm (@10,000 Kal/scm) at the RBI reference exchange rate of the month previous to the month during which supply of AP gas is made. The Price would be excluding cess, transportation charges, marketing margin/service charge, taxes etc.
2. North Eastern customers would get a discount of 40% on NCV basis. Difference would be paid to ONGC & OIL through Government budget.
3. Marketing margin of Rs. 200/mscm would be payable by the customers to the company marketing the gas produced by NOCs.
4. ONGC and OIL would have the freedom to sell any production from new fields in their nominated blocks at non-APM rate.